
 
 

 

 

 
 

Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Fakulta životního prostředí 
 

Katedra vodního hospodářství a environmentálního 
modelování 

 
 

 
 
 
 

Bioplynová stanice Žákava 
 

Bakalářská práce 
 
 
 
 
 

Autor práce: Veronika Saláková 
 

Vedoucí práce: Ing. Marcela Synáčková, CSc. 

 
 
 
 

© 2016 ČZU v Praze 



 
 

 

 

 
 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 



 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Bioplynová stanice Žákava" jsem 

vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím 

odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a 
[...]
chemické spotřeby kyslíku, dále pak metoda biochemické spotřeby kyslíku, organického 

uhlíku a podobně. Dnes už je vyžadováno detailnější určení složení odpadní vody. Parametr 

CHSK, udávaný v mg/l, je definován jako hmotnostní koncentrace kyslíku, která je 

ekvivalentní hmotností silného oxidačního činidla spotřebovaného za přesně vymezených 

podmínek na oxidaci oxidovaných látek obsažených v 1 litru vody (Pošta a kol., 2005). 

Oxidačním činidlem bývá používán dichroman draselný. Organické látky se až na výjimky 

oxidují na 90 – 100%. Hodnota druhého parametru BSK, též udávaná v mg/l, říká, jaká je 

míra znečištění biologicky organických a rozložitelných látek obsažených ve vodě. Často 

bývá psáno BSK5, číslo na konci určuje jaká je doba inkubace. Poměr mezi odstraněnými 

organickými látkami a množstvím nově vzniklé biomasy vyjadřuje koeficient produkce 

biomasy. Bývá uváděn v jednotkách sušiny biomasy na  BSK5. 

Mezi nejvíce rozšířený způsob biologického čištění odpadních vod řadíme proces 

aktivace. Smísením odpadní vody s vratným aktivovaným kalem se vytvoří aktivační směs, 



 
 

 

 

17 
 

která je provzdušňována v aktivační nádrži. Kal se oddělí od vyčištěné vody až v dosazovací 

nádrži a pak se opět zahuštěný vrací zpět do fáze aktivace. Aktivovaný kal závisí na složení 

odpadní vody i stáří a má schopnost flokulovat. To znamená, že tvoří shluky částic, které je 

pak možné prostě oddělit od kapaliny. 

Méně používaným způsobem biologického čištění je biofilmový systém, využívaný 

spíše malými městskými čistírnami. Je uplatňován, pokud nejsou vysoké nároky na výstupní 

kvalitu vody. Z důvodu vysokých nákladům na aktivační proces se využívá jejich kombinace. 

Nazýváme jej ABF Procesem. Biofiltry si ve velké míře poradí s organickým znečištěním a 

aktivační proces slouží už k dočištění. Praktické je umístění biofiltru přímo do aktivační 

nádrže (Pošta a kol.,2005). 

V určitých podmínkách se může stát, že mikroorganismy aktivního kalu zastaví 

aglomeraci a přestanou vyrábět usaditelné vločky. Pakliže se vyskytují jednotlivě 

v disperzním charakteru a odtok má vysoké hodnoty BSK5 a CHSK, mohou být dvě příčiny. 

Prvním důvodem mohou být nevhodné technologické parametry procesu a druhým faktorem 

souvisejícím opět se složením a vlastnostmi odpadní vody. Faktory druhého procesu lze 

rozdělit na přechodnou a trvalou deflokaci. Přechodná deflokace je způsobena vlivem náhlé 

změny teploty vody, její slaností a kyselostí. Trvalá může mít příčinu jak nedostatku určitých 

makronutrientů, kam patří fosfor i dusík, tak mikronutrientů, což jsou těžké kovy a 

anorganické i organické toxické látky (Dohányos a kol.,1998). Dle Pošty (2005) dusík 

zapříčiní ztráty lehce rozložitelných substrátů, proto je třeba jej eliminovat. Pro jeho 

odstranění je využíván pomalý proces nitrifikace, posléze denitrifikace. Důležité je také pro 

naše účely odstranění fosforu fyzikálně chemickými způsoby, kterými zajistíme zvýšení 

celkového množství kalu až o 30%. 

 

3.2.3 Chemické a fyzikálně chemické procesy čištění 

V této fázi probíhá kontrola kvality vody probíhající v reaktorech zvolenou operací. 

Jako reaktor může sloužit akumulační nádrž nebo se odpadní voda přečerpává do nádrže 

jiné. Převážná většina čistících pochodů záleží na dávkování chemikálií (Žáček, 1998). 

 Způsob operace čištění odpadních vod je zvolen vzhledem k velikosti částic a 

s pomocí vyhlášky č. 48/2014 Sb., o vodovodech a kanalizacích, v platném znění. 

Nerozpuštěné látky tvořené částicemi, které jsou větší než 1 mikrometr, odstraňujeme 

nejčastějším způsobem sedimentací či filtrací, speciálně flotací, hydrocyklony, ale i 

odlučováním na hladině, použité je-li menší hustota vody než hustota částice. Sedimentace 

částic ve vodě závisí nejen na velikosti, ale i hustotních a teplotních proudech. Uplatňuje se 

zde zákon povrchového zatížení, který rozděluje usazování do fáze sedimentace a 

zahušťování suspenze. Lze jím zachytit částice větší než 10 mikrometrů (Pošta a kol., 2005). 

Filtrace je možná přes vrstvu zrnitého materiálu či vhodnou přepážkou, principielně 

s ohledem na velikost a molekulovou hmotnost. Nejčastějším filtračním materiálem bývá 

křemičitý písek, vyšší kapacity filtrů používají kombinace antracitu či hydroantracitu. V jiných 

ojedinělých případech se používají materiály například koksu, perlitu, kuličky z pěnového 

polystyrénu nebo filtrační papírové vložky a mnoho jiných (Pošta a kol., 2005). Pro nás je 

velmi výhodná separace částic flotací vzhledem k ostatním separačním procesům. Díky 



 
 

 

 

18 
 

mikrobublinám vzduchu, kyslíku nebo jinému plynu nám vločkovou suspenzi vznáší ke 

hladině a tím vzniká zahušťovací kal (Žáček,  1998). 

Částice o velikosti 1 nanometr až 1 mikrometr jsou ovlivněné svým povrchovým 

elektrickým nábojem, který zapříčiní tvorbu koloidních disperzí. K odstranění je možná 

ultrafiltrace nebo proces koagulace, který slouží k narušení a změně náboje. Shlukování 

částic vnějším vlivem zapříčiní flokulaci, což je vločkový mrak, který se na konci separuje 

podobně jako u nerozpuštěných látek (Pošta a kol.,2005). Vnější vlivy čiření spočívají v 

dávkování solí dvojmocného či trojmocného železa a hliníku, které hydrolýzou poskytují 

hydroxid železitý a hydroxid hlinitý. Na jejich částicích se adsorbují ionty, ze zástupců 

kationtů jde o ionty Al3+ a Fe3+, z aniontů značně sírany, méně chloridy a hydrogenuhličitany. 

Rozpustnost hydroxidů a doba vločkování je závislá na pH vody, teplotě a také na malé 

dávce koagulantu hlinitanu sodného (Žáček, 1998). Mezi běžné koagulanty se řadí síran 

železitý, síran hlinitý, chlorid železitý, hlinitan sodný, síran železitý, polyaluminiumchlorid a 

směsi těchto látek (Pošta a kol., 2005). 

 Další částice vytvářejí roztoky, jsou totiž menší než 1 nanometr a jejich chemické 

vlastnosti rozpuštěných látek v roztoku disociují na ionty a vytvářejí soli, alkálie či polární 

organické látky. Může jít i o látky nepolární, které jsou v roztoku tvořeny nerozloženými 

molekulami. Mezi procesy odstraňující tyto rozpuštěné látky se řadí neutralizace, srážení, 

chemická oxidace a redukce, elektrochemické procesy, ionexové technologie, difuzní 

procesy, membránové separační postupy, a také dnes velmi aktuální termické způsoby pro 

vysoce koncentrované OV. 

Termické procesy zahrnují likvidaci spalováním či odpařováním a patří mezi 

nejnáročnější způsoby z hlediska ekonomického i technického. Používá se pro likvidaci 

odpadů ve farmaceutickém průmyslu, pro oxidaci kalů z městských ČOV i pro spalování 

sulfitových výluhů v papírenském průmyslu. Produktem procesu je CO2, voda a 

nerozpuštěné látky v podobě popílku a organické kyseliny. Proto je nutné biologické 

dočištění (Pošta a kol., 2005). Po roztřídění dle kvality a frakce materiálu, předúpravě 

pomocí flokulantů a zvýšení koncetrace sušiny odvodněním a zhuštěním je na pořadí 

hygienizace. 

 

3.2.4 Kalové hospodářství čistíren odpadních vod 

Před samotnou realizací by měla dbát technologie na využití kalu, minimalizaci 

bezpečnostních rizik a respekt veřejnosti. Možnosti konečného využití kalu jsou v 

zemědělství nebo při rekultivacích, termických zpracování a uložením na skládky, kdy je 

vyžadováno kal zbavit veškeré sušiny a vody. Z toho důvodu je nutné dodržování 

mezinárodní legislativy v souladu s životním prostředím. Kvalitu kalu můžeme zlepšit 

prevencí před vypouštěním znečišťujících látek do kanalizací. Může jít o těžké kovy, pesticidy, 

prací prostředky, antibiotické látky a další toxické látky. Velký podíl na zlepšení mají oddělené 

kanalizační systémy průmyslových podniků. Celkové množství kalů přitékajících na ČOV 

závisí tedy na typu kanalizace, způsobu čištění a na počtu EO, s kterým souvisí množství 

upravovaného množství vody.  

Složení kalu na ČOV představuje disperzní soustavu pevných a koloidních částic 

organického i neorganického charakteru. Složení kalu obsahuje vodu, netoxické organické 



 
 

 

 

19 
 

látky až v 60% sušině, sloučeniny dusíku a fosforu, patogenní či jiné mikroorganismy 

z procesů čištění, anorganické sloučeniny křemíku, železa, hliníku, hořčíku, vápníku i jiné 

sloučeniny a toxické látky. Koncentrace toxických látek se pohybuje od 1 – 1000 mg/l, jsou 

sem řazeny těžké kovy jako je zinek, měď, chrom, nikl, olovo, kadmium, rtuť či argon. Dále 

pak také pesticidy, alkylsulfofenoly, polyfenoly, dioxiny a jiné. V odpadních vodách je důležité 

věnovat pozornost čiřidlům, které čistírna využívá v chemických procesech k čištění. Hlavně 

se jedná o polymery, vápna, soli železa a hliníku a jiných (Pošta a kol., 2005). 

Způsob hygienického zpracování kalů tkví dle Soboty (2008) nejprve v zahušťování, 

následuje vyhnívání (stabilizace) a nakonec odvodňování či vysoušení. Kalová voda se 

odvádí zpět do čistícího procesu. Typické zařízení na ČOV pro kalového hospodářství jsou 

zahušťovací nádrže, vyhnívací nádrže, kalolisy a odstředivky.  

 

 Zahušťování kalu 

Etapa usazování a vyrovnávání probíhá v zahušťovacích nádržích, kde jsou 

nashromážděné primární kaly:   

- z mechanického předčištění surové vody, 

 kaly sekundární z dosazovacích nádrží: 

- z čiření solemi hliníku, železa případně polymerními flokulanty, 

- z filtrace. 

 

Zahušťování obvykle směsného surového kalu by se mělo provádět ihned po jeho 

separaci, aby nedocházelo k aerobnímu rozkladu organických látek vlivem přístupu kyslíku. 

Kal se zahušťuje sedimentací, přičemž přednostně v provozně přerušovaných nádržích, také 

flotací cezením, vysoušením, odstředěním, gravitačně a jinak. Funkcí zahušťování se snižuje 

v kalech obsah vody před stabilizací. Doba zahušťování v provozně přerušovaných nádrží je 

závislá na jakosti a teplotě kalu. Zahušťovací nádrže jsou povětšinou kruhové se stíracím 

a míchacím zařízením. Budují se ze železobetonu zasazené do země nebo pozemní ocelové.   

Z důvodu úspory plochy se u ČOV do 500 EO s aerobní vyhníváním kalu používají 

zahušťovací nádrže k uskladnění před jejich převozem v tekuté formě na větší ČOV ke 

zpracování. 

Před tím než dojde k vyhnívání bez přístupu kyslíku, popř. oddělené vyhnívaní 

s přístupem kyslíku u ČOV nad 500 EO slouží k zahuštění kalů uskladňovací provzdušovaná 

nádrž. Kal je zde zahušťován při přerušení aerace a voda z kalů je odtahována po odebrání 

kalu. Minimální doba uskladnění je 30 dní. 

V čistírnách pro více než 100 tisíc EO (ojediněle i 25 tisíc EO), by se primární a 

sekundární kal měl zahušťovat odděleně (Sobota, 2008). 

 

 Stabilizace kalu 

Vyhnívání má za úkol snížit obsah organických látek v kalu do stavu, kdy už kal 

intenzivně nepodléhá žádnému rozkladu. Může být aerobní nebo anaerobní (Sobota,2008). 

Kritéria pro posouzení stabilizace kalu se sumerizuje podle Pošty (2005) do tří skupin: 

- Přímá - zde se kontroluje toxicita, infekčnost a zápach. 

- Nepřímá - charakterizuje se obsah organických látek, který je nejdůležitějším 

faktorem pro posuzování, dále pak množství odstraněných organických látek, CHSK, 



 
 

 

 

20 
 

BSK, respirační rychlost, produkce bioplynu, ATP, enzymové akticity a mikrobiologie a 

jiné. 

- Doplňující – zkoumá se odvoditelnost, viskozita a kalorická hodnota sušiny. 

 

 Aerobní stabilizace 

Aerobní stabilizace může probíhat současně nebo odděleně v čistících procesech, 

dochází k mikrobiálnímu rozkladu organického podílu sušiny kalu při provzdušňování. U 

čistíren do 10 tisíc EO se jí dává přednost (Sobota,2008). Pro úspěšné aerobní vyhnívání 

kalu je podmínkou vysoká koncentrace sušiny kalu (Pošta a kol., 2005). 

 

 Anaerobní stabilizace 

U čistíren větších se volí anaerobní stabilizace, jde opět o mikrobiální samovolný 

rozklad organické sušiny v anaerobních podmínkách za současného vzniku bioplynu (Sobota, 

2008). Přednosti jsou v malých požadavcích na živiny i nízké energie, protože nemá aeraci a 

produkuje bioplyn. Má 10krát nižší produkci biomasy, protože kal už nemusí být nadále 

stabilizován. Nevýhody jsou vidět na odtoku ve vysoké formě koncentrace organických látek, 

proto se občas používá v konečné fázi před vypuštěním do recipientu ještě aerobního 

dočištění. Další nevýhodou je citlivost metanogenních bakterií na změny životních podmínek 

a dlouhá doba zpracování. 

 

Technicky vzato představa anaerobního způsobu má energeticky málo náročné 

metody související s anaerobní stabilizací kalů a anaerobního čištění OV. Odstranění 

jednotkového množství tímto způsobem je ekonomicky vždy výhodnější než aerobním 

způsobem (U218, n.d.). 

Anaerobní stabilizace se může navrhovat také ve třech pásmech, přičemž 

nevyhřívané psychrofilní podmínky jsou pro čistírny do 15 tisíc EO a probíhají ve 

štěrbinových nádržích. Mezofilní teploty ve vyhnívacích nádržích (33 - 40°C) jsou pro čistírny 

většího rázu (Sobota, 2008).  

Podle Chudoby (2010) z výsledků, které vytvořila skupina Veolia Water, plyne, že 

ČOV s termofilním vyhníváním či aplikovaným spoluvyhníváním dosahují energetické 

soběstačnosti více jak 70%. Vyhřívání probíhá potrubním systémem s horkou vodou, 

ohříváním kalu ve výměníku tepla, párou i topnými tělesy (Sobota, 2008). 

 Za vyhnívacího procesu se uvolňuje kalová voda a odvádí se zpět do aktivačních 

nádrží, nejedná se o více než 0,1 - 0,4% čištěných odpadních vod (U218, n.d.). 

 

  Tab. č. 4: Složení kalové vody 

Ukazatel Hodnota Rozměr 

BSK celk. 200-2000 mg/l 

Veškeré látky 900-3200 mg/l 

Nerozpuštěné látky 200-2100 mg/l 

Amoniakální dusík 440-700 mg/l 

Těkavé mastné kyseliny 

[např.CH3COOH] 
50-300 mg/l 

        Zdroj: (U218, n.d.) 



 
 

 

 

21 
 

 

 Odvodňování a vysoušení kalu 

K odvodnění aerobně stabilizovaného kalu slouží vakuové filtry. Tyto válcovité filtry 

jsou potažené filtrační tkaninou, na které se uchycuje kal a odsává voda. Odvodněná vrstva 

se v otáčejících válcích odškrabuje a transportuje se do zásobníku. Další možností 

odvodnění jsou ostředivky. Při konečném procesu lze využívat vápno i chlorid železa. 

Vyhnilý kal je cítit dehtem a podobá se černé tekuté hmotě. Po vyhnití pořád obsahuje 

vysoké množství humusových látek, vhodné pro hnojení. Nebezpečí je v tomto případě 

v obsahu nebezpečných kovů, z toho důvodu se musí kal spalovat (Sobota, 2008). 

 

 Nakládání s kaly 

Nejlepší představa zpracování kalu je jako hnojivo v zemědělství. Tomuto kroku 

ovšem předchází důležité vyhodnocení parametrů kalu z provozu čistírny odpadních vod. 

Podle části 4 dle vyhlášky č. 428/2001 Sb., o kalech z provozu z čistíren odpadních vod 

v pozdějším znění. V případě potřeby se musí stanovit agrotechnické hodnoty: pH, sušiny, 

organických látek, dusík (celkový, amoniakální a dusičnanový), fosfor, vápník, hořčík, draslík. 

Dále pak rizikové prvky: olovo, kadmium, rtuť, zinek, měď, nikl, chrom, arsen; polychlorované 

bifenyly (PCB): adsorbovatelné organické halogeny a mikrobiologické ukazatele: enterokoky, 

koliformní bakterie, salmonela. 

 

3.3 Zemědělské bioplynové stanice 

Cílem zemědělské bioplynové technologie je nejen získání hodnotných energií či 

ušetření ovzduší od metanu a čpavku, ale i zmenšení zatížení pachem, vyplavování dusíku 

či žíravých účinků. Dalšími aspekty kromě neplacení stočného je také zlepšení tekutosti, 

zabránění ztrátám na živinách, zlepšení odolnosti rostlin a jejich zdravotnímu stavu, omezení 

klíčivosti semen plevele a také především hygienizace kejdy a zpracování organických 

zbytků (Schulz a Eder, 2004). Aktuální počet zemědělských stanic v České republice je 382 

(CZBA,2016).  

 

 Zemědělské substráty 

Zemědělské bioplynové stanice zpracovávají zemědělská hnojiva kejdu, hnůj a 

krmiva, těmi mohou být kukuřičná siláž, senáž, sláma, seno a další (Houček a Smatanová, 

2016). Kejda je směs tuhých i kapalných exkrementů zvířat ustájených bez podestýlky či na 

nízkých podestýlkách, kterou můžou být štěrbinové podlahy, boxy nebo rošty, na kterých 

může dobytek ležet. Na tak vysoké podestýlce už je tak obvyklé ustájení jalovic, telat, sviní, 

ovcí, koz a koní. Lze ale také použít kejdu z ustájení volného, která je pro BPS vhodná kvůli 

vysokému obsahu vody, protože kal má charakter jak exkrementů zvířat, tak dešťových vod 

z výběhů a krmišť. Ke kompostování není vhodný, z důvodu kompostování po částech a 

naředěním směsi s velkým množstvím slámy či jiných substrátů s obsahem surových vláken. 

Složení kejdy a hnoje je závislé nejen na druhu zvířat, ale i jejich využití, způsobu 

ustájení i úrovni výkonu. Od toho se odvíjí faktory ztrát při odpařování čpavku a vody, 

následně pak faktory typu krmení, srážkové vody i čisticích vod. Při realizaci BPS se 



 
 

 

 

22 
 

zemědělcům proto doporučuje nechat si udělat rozbor obsahu organické sušiny a zohlednit 

výkyvy substrátu v průběhu roku, především u chovu skotu, u nichž se počítá s volnou 

pastvou v letních časech (Schultz a Eder, 2004). 

V zemědělství je nejvíce rozšířen bezstelivový způsob ustájení zvířat. Proto je 

nejčastějším substrátem kejda hlavně prasat (Jiránek a kol., 2011). Prasata mají velký obsah 

surového tuku, který se dobře rozkládá a přináší tak vysoký objem bioplynu. Nevýhodou je 

snad jen vysoký obsah vody a nízký obsah sušiny. Jejich kejda má tendence tvořit usazeniny, 

protože obsahuje špatně stravitelné kukuřičné a obilně slupky, proto je kejdu nutno optimálně 

promíchávat. Slepice mají vzhledem k velikosti špatnou trávicí soustavu, proto jejich trus 

přináší nejvyšší výnosy plynu. Trus ale nemá téměř žádnou sušinu a je nutné ho naopak 

vodou ředit. Mimo to má trus obsah usaditelného písku a nejvyšší pH. Hovězí dobytek má 

též vysoký obsah sušiny, ale pro nízký výnos plynu nedopadá nijak zvlášť dobře. Navíc je 

třeba dávat pozor na bakterie salmonely, ty jsou nejdéle schopny přežívat v hovězí kejdě, 

jelikož je prokázáno, že bakterie salmonely přežívají nejdéle při obsahu sušiny vyšší než 7%. 

Proto se kompenzují s úspěchem nevýhody smícháním hovězí, prasečí i slepičí kejdy, ale 

většina zemědělských družstev není specializovaná v hojném počtu na všechny (Schulz a 

Eder, 2004). 

 

Obr. č. 10: Specifický výtěžek plynu vzhledem k substrátu při termofilním teplotním rozmezí  

 

      Zdroj: (Schulz a Eder, 2004) 

 

Pro vyšší energetickou hustotu se rozšířilo primární pěstování rostlinné biomasy. 

Nejvíce jde o silážní kukuřici, siláže obilovin jako je žito, ječmen či tritikále, trávy. Vliv na toto 

pěstování je vzhledem k velkým zkušenostem zemědělců s těmito plodinami, dostupné 

mechanizaci na výrobu, ale i konzervace, která umožňuje substráty využít po celý rok. 

Výhodou kukuřice oproti trávě je vysoký obsah bílkovin, který je závislý na hnojení, a tvoří 

vysoký obsah metanu. Trávy vyčnívají vyšší koncentrací ligninu, který se v anaerobních 

podmínkách téměř nerozkládá a je závislý na stáří trav. Specifická produkce bioplynu je pak 

oproti kukuřici o 10 - 30% nižší. 

Oproti kejdě jsou rostlinné substráty možné bez problému použít ke spalování 

v kogeneračních jednotkách vzhledem k nízkému obsahu sirných aminokyselin, které tvoří 

sulfan a tak se využívá technologie mikrofilní aerace nad suspenzi, kdy se vhání vzduch 1 - 2 



 
 

 

 

23 
 

objemových procent z celkového produkované bioplynu. Výsledná koncentrace sulfanu je 

v desítkách ppm (Jíránek a kol., 2011).  

Kejda nebo hnůj se jako vstupy do BPS zatím dostatečně nevyužívají, příčina je 

v nižší výtěžnosti bioplynu i horší ekonomice provozu. Výtěžnost bioplynu z prasečí či hovězí 

kejdy bývá při 8 - 10% sušině optimálně 15 - 25 Nm3/t. V porovnání s rostlinnými substráty je 

výtěžnost z hnoje nízká. Kukuřice nebo travní siláže běžně dosahují s 33 % sušinou 160-220 

Nm3/t. Smícháním různých typů kejdy s energetickými plodinami se výtěžnost zvýší. Navíc 

různé typy organických odpadů mají různou koncentraci dusíku a proto je kombinovat 

výhodné, protože je důležité, aby poměr C:N byl co nejvíce optimální. Obecně tato funkce 

nekolísá kvůli obsahu uhlíku, ale funkcí dusíku (JiT,2016). 